
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1243  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-01 2020/20.1 
 

 Del  15/11/2023 

 
Oggetto: D.M. 49/2018 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE MASIERA SUL FIUME 

SENIO AL KM 5+274 DELLA S.P. 9 MASIERA - CUI L00356680397201900010 - CUP 
J33D18000100001 - CIG 9631552027 - CORRESPONSIONE ALL'OPERATORE ECONOMICO 
RTI COSTITUITO TRA INFRASTRUTTURE STRADALI S.R.L. (MANDATARIA) CON SEDE IN 
CANCELLO ED ARNONE (CE) - FABIANA COSTRUZIONI S.R.L. (MANDANTE) CON SEDE 
IN CANCELLO ED ARNONE (CE), DELL'ANTICIPAZIONE DEL 20% DELL'IMPORTO DEL 
CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 23 DEL CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO, 
DELL'ART. 35, COMMA 18 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

 
SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

Visto l’art. 35, comma 18, del D.lgs. 50/2016 che stabilisce che sul valore del 
contratto d’appalto viene calcolato l’importo dell’anticipazione del prezzo pari al 
20 per cento da corrispondere all’appaltatore entro quindici giorni dall’effettivo 
inizio della prestazione; 
 
Visto il contratto rep. n. 13371 del 12/09/2023, stipulato fra la Provincia di 
Ravenna e l'operatore economico RTI costituito tra INFRASTRUTTURE 
STRADALI S.R.L. (mandataria) con sede in Cancello ed Arnone (CE) Codice 
Fiscale e Partita IVA 02464440607 - FABIANA COSTRUZIONI S.R.L. 
(mandante) con sede in Cancello ed Arnone (CE) Codice Fiscale e Partita IVA 
04278910619, giusto l’atto costitutivo a rogito del Dott. Paolo de Biase, Notaio in 
Grazzanise, rep. 6428 raccolta n. 4526 del 26 giugno 2023, per l'appalto 
dell’intervento “D.M. 49/2018 – Intervento di manutenzione straordinaria del ponte 
Masiera sul fiume Senio al km 5+274 della S.P. 9 Masiera – CUI 
L00356680397201900010 - CUP J33D18000100001 – CIG 9631552027” 
dell'importo di euro 536.675,84 oltre IVA, comprensivo degli oneri per la 
sicurezza; 
 
Considerato che i lavori sono stati consegnati in data 10/10/2023, come risulta dal 
verbale agli atti di questa Provincia, e che gli stessi ad oggi risultano avviati; 
 
Visto che l'articolo 23 del Capitolato Speciale d'Appalto, allegato al contratto 
predetto, stabilisce che: 
“1. Ai sensi dell'art. 35, comma 18 del codice dei contatti, all'appaltatore è 
concessa un'anticipazione pari al 20 per cento, calcolato sul valore del contratto 
di appalto da corrispondere entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori. 
2. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia 
fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato 
del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero 
dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori. 
3. La garanzia di cui al comma 2 è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai 
sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate 
alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai 



requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. 
La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti 
nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 
1° settembre 1993, n. 385. 
4. L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel 
corso dei lavori, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte 
delle stazioni appaltanti. 
5. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se 
l'esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi 
contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza 
dalla data di erogazione della anticipazione.”; 
 
Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Paolo Nobile, 
con la quale  
 
si informa  
 
- che l’operatore economico INFRASTRUTTURE STRADALI S.R.L., in qualità 
di mandatario del RTI costituito con FABIANA COSTRUZIONI S.R.L., ha 
richiesto, con nota assunta al protocollo della Provincia di Ravenna con il n. 30197 
del 25/10/2023, la erogazione, a favore dello stesso RTI, dell'anticipazione del 
prezzo di cui all'art. 23 del Capitolato Speciale d'Appalto, ed ha trasmesso copia 
originale della necessaria polizza fideiussoria n. 10056210001826 rilasciata da 
BENE ASSICURAZIONI S.p.A. Società Benefit con sede a Milano - Agenzia di 
Grosseto (cod. 100562), in data 12/10/2023, per l'importo garantito di euro 
109.099,58 (interessi legali inclusi); 
 
- che l’importo del contratto ammonta ad euro 536.675,84 oltre IVA, e che il valore 
dell’anticipazione del 20% sul valore del suddetto contratto d’appalto ammonta ad 
euro 107.335,17 oltre IVA, per un totale di euro 130.948,91 (IVA compresa); 
 
- che l’intervento in oggetto è finanziato in parte con contributo del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi del D.M. n. 49 del 16/02/2018 
“Finanziamento degli interventi relativi ai programmi straordinari di manutenzione 
della rete viaria di Provincie e Città Metropolitane”, ed in parte con risorse proprie 
della Provincia di Ravenna (risparmio entrate correnti); 
 
- che l’atto costitutivo del RTI a rogito del Dott. Paolo de Biase, Notaio in 
Grazzanise, rep. 6428 raccolta n. 4526 del 26 giugno 2023, stabilisce che: 
“………………………….. 
I costituiti, nelle loro rispettive qualità, espressamente precisano che l’esecuzione 
dei lavori saranno eseguiti con le seguenti modalità: 
CAPOGRUPPO: “INFRASTRUTTURE STRADALI S.R.L.”, 
- all'impresa “INFRASTRUTTURE STRADALI S.R.L.”, per una percentuale di 
partecipazione ed esecuzione complessiva del 59%, per i lavori di cui alla 
categoria OG3 per il 40,97%; 
100% per i lavori di cui alla categoria OS11. 
MANDANTE : “Fabiana Costruzioni s.r.l.” 
- all'impresa “Fabiana Costruzioni s.r.l.”, per una percentuale di partecipazione 
ed esecuzione complessiva del 41% per i lavori di cui alla categoria OG3; 
I concorrenti riuniti in raggruppamento temporaneo di imprese di tipo 
VERTICALE devono eseguire le prestazioni nella percentuale corrispondente alla 
quota di partecipazione al raggruppamento stesso ed al dettaglio allegato come 
sopra riportato. 
Ciascuna società fatturerà alla committente i corrispettivi derivanti dalla propria 
partecipazione all’appalto, previa autorizzazione del SAL presentato dall’impresa 
Capogruppo alla Committente; i pagamenti verranno effettuati da parte della 



Committente a ciascuna società partecipante al raggruppamento sul conto 
corrente dedicato, previa fatturazione dei corrispettivi derivanti dalla propria 
partecipazione all'appalto. 
…………………………….” 
 
- che l’operatore economico INFRASTRUTTURE STRADALI S.R.L. ha 
trasmesso la fattura n. FPA 12/23 del 25/10/2023 dell’importo di euro 77.259,86 
(importo netto di euro 63.327,75, oltre IVA pari ad euro 13.932,11) relativa 
all'anticipazione sul prezzo; 
 
- che l’operatore economico FABIANA COSTRUZIONI S.R.L. ha trasmesso la 
fattura n. FATTPA 13_23 del 03/11/2023 dell’importo di euro 53.689,05 (importo 
netto di euro 44.007,42, oltre IVA pari ad euro 9.681,63) relativa all'anticipazione 
sul prezzo; 
 
- che le imprese stesse risultano regolari in relazione alla posizione contributiva, 
come risulta dalle visure DURC; 
 
si riferisce 

 
- che gli importi delle predette fatture n. FPA 12/23 del 25/10/2023, emessa da 
INFRASTRUTTURE STRADALI S.R.L., e n. FATTPA 13_23 del 03/11/2023, 
emessa da FABIANA COSTRUZIONI S.R.L., risultano coerenti con quanto 
previsto dall’articolo 23 del Capitolato Speciale d'Appalto di cui sopra; 
 
- che gli importi delle predette fatture n. FPA 12/23 del 25/10/2023, emessa da 
INFRASTRUTTURE STRADALI S.R.L., e n. FATTPA 13_23 del 03/11/2023, 
emessa da FABIANA COSTRUZIONI S.R.L., risultano inoltre coerenti con 
quanto previsto dall’art. 8, comma 1 del predetto contratto di appalto rep. n. 13371 
del 12/09/2023, stipulato fra la Provincia di Ravenna e l'operatore economico RTI 
costituito tra INFRASTRUTTURE STRADALI S.R.L. (mandataria) con sede in 
Cancello ed Arnone (CE) Codice Fiscale e Partita IVA 02464440607 - FABIANA 
COSTRUZIONI S.R.L. (mandante) con sede in Cancello ed Arnone (CE) Codice 
Fiscale e Partita IVA 04278910619, per l'appalto dell’intervento “D.M. 49/2018 – 
Intervento di manutenzione straordinaria del ponte Masiera sul fiume Senio al km 
5+274 della S.P. 9 Masiera – CUI L00356680397201900010 - CUP 
J33D18000100001 – CIG 9631552027”; 
 
- che il conto corrente indicato nella predetta fattura n. FPA 12/23 del 25/10/2023, 
emessa da INFRASTRUTTURE STRADALI S.R.L., risulta essere quello indicato 
all'art. 6 del contratto d'appalto rep. n. 13371 del 12/09/2023; 
 
- che il conto corrente indicato nella predetta fattura n. FATTPA 13_23 del 
03/11/2023, emessa da FABIANA COSTRUZIONI S.R.L., risulta essere quello 
comunicato dall’operatore economico con nota PG 31285 del 06/11/2023; 
 
- che la polizza fideiussoria n. 10056210001826 rilasciata da BENE 
ASSICURAZIONI S.p.A. Società Benefit con sede a Milano - Agenzia di Grosseto 
(cod. 100562), in data 12/10/2023, è conforme a quanto previsto dall'art. 23 del 
capitolato speciale di appalto dei lavori in quanto non solo è stata formulata 
secondo lo schema tipo 1.3 del DM 31/2018 ma anche l'importo garantito di euro 
109.099,58 risulta pari al 20% dell'importo contrattuale, maggiorato degli interessi 
legali applicati per un periodo di un anno contabile; 
 
- che la BENE ASSICURAZIONI S.p.A. Società Benefit, la quale ha emesso 
polizza fideiussoria n. 10056210001826 in data 12/10/2023, risulta regolarmente 



iscritta all’Albo delle Imprese di assicurazione presso l’Istituto per la Vigilanza 
sulle Assicurazioni IVASS; 
 
si sottolinea 
 
- che, ai sensi del sopracitato art. 207 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34, convertito 
con modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020 n. 77, e successive modificazioni, 
l’anticipazione prevista dall'articolo 35, comma 18 del D.lgs. 50/2016, per un 
importo non superiore complessivamente al 30 per cento, può essere riconosciuta 
anche in favore degli operatori economici che abbiano già usufruito di 
un’anticipazione contrattualmente prevista; 
 
e si propone pertanto 
 
- di disporre la corresponsione all’operatore economico RTI costituito tra 
INFRASTRUTTURE STRADALI S.R.L. (mandataria) con sede in Cancello ed 
Arnone (CE) Codice Fiscale e Partita IVA 02464440607 - FABIANA 
COSTRUZIONI S.R.L. (mandante) con sede in Cancello ed Arnone (CE) Codice 
Fiscale e Partita IVA 04278910619, dell'anticipazione del 20% dell'importo del 
contratto di appalto dell’intervento “D.M. 49/2018 – Intervento di manutenzione 
straordinaria del ponte Masiera sul fiume Senio al km 5+274 della S.P. 9 Masiera – 
CUI L00356680397201900010 - CUP J33D18000100001 – CIG 9631552027” ai 
sensi dell'art. 23 del Capitolato Speciale d'Appalto, pari ad euro 107.335,17 oltre 
IVA; 
 
- di liquidare e pagare all’operatore economico INFRASTRUTTURE STRADALI 
S.R.L. (mandataria) con sede in Cancello ed Arnone (CE), Codice Fiscale e Partita 
IVA 02464440607, la fattura n. FPA 12/23 del 25/10/2023 dell’importo di euro 
63.327,75 oltre IVA, per un totale di euro 77.259,86, relativa all'anticipazione sul 
prezzo prevista dall'art. 23 del Capitolato Speciale d'Appalto; 
 
- di liquidare e pagare all’operatore economico FABIANA COSTRUZIONI S.R.L. 
(mandante) con sede in Cancello ed Arnone (CE), Codice Fiscale e Partita IVA 
04278910619, la fattura n. FATTPA 13_23 del 03/11/2023 dell’importo di euro 
44.007,42 oltre IVA, per un totale di euro 53.689,05, relativa all'anticipazione sul 
prezzo prevista dall'art. 23 del Capitolato Speciale d'Appalto; 
 
- di dare atto che qualora l’esecuzione dei lavori non procedesse secondo i tempi 
contrattuali, l'Appaltatore decadrà dall'anticipazione e dovrà corrispondere alla 
Stazione Appaltante anche gli interessi legali sulle somme anticipate con 
decorrenza dalla data di erogazione dell’anticipazione, così come previsto dall'art. 
35, comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
- di far fronte alla complessiva spesa di euro 130.948,91 con i fondi di cui 
all’impegno 2023/400/2 assunto all’Art. Peg 21801/010R del bilancio 2023, 
finanziata da Fondo Pluriennale Vincolato (contributo del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi del D.M. n. 49 del 16/02/2018 
“Finanziamento degli interventi relativi ai programmi straordinari di manutenzione 
della rete viaria di Provincie e Città Metropolitane”) di cui all’accertamento 
2021/12/1 assunto al capitolo di entrata 40820/000 – Inv. 0686/10; 
 
VISTO l’art. 226, comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che 
stabilisce che: 
“2. A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 
229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. 



A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i 
quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano 
stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; b) in caso di 
contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in 
relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già 
inviati gli avvisi a presentare le offerte; c) per le opere di urbanizzazione a 
scomputo del contributo di costruzione, oggetto di convenzioni urbanistiche o atti 
assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le predette convenzioni o 
atti siano stati stipulati prima della data in cui il codice acquista efficacia; d) per 
le procedure di accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di transazione e di 
arbitrato, le procedure relative a controversie aventi a oggetto contratti pubblici, 
per i quali i bandi o gli avvisi siano stati pubblicati prima della data in cui il 
codice acquista efficacia, ovvero, in caso di mancanza di pubblicazione di bandi o 
avvisi, gli avvisi a presentare le offerte siano stati inviati prima della suddetta 
data.”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 27 febbraio 2023 recante 
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 e Bilancio di 
Previsione triennio 2023-2025 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione” e 
successive variazioni; 
 
Visto l’Atto del Presidente n. 33 del 16/03/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2023-2025 – Esercizio 2023 – Approvazione” e successive variazioni; 
 
In qualità di Responsabile Unico del Procedimento e di Dirigente del Settore 
Viabilità 
 

DISPONE  
 
- la corresponsione all’operatore economico RTI costituito tra 
INFRASTRUTTURE STRADALI S.R.L. (mandataria) con sede in Cancello ed 
Arnone (CE) Codice Fiscale e Partita IVA 02464440607 - FABIANA 
COSTRUZIONI S.R.L. (mandante) con sede in Cancello ed Arnone (CE) Codice 
Fiscale e Partita IVA 04278910619, dell'anticipazione del 20% dell'importo del 
contratto di appalto dell’intervento “D.M. 49/2018 – Intervento di manutenzione 
straordinaria del ponte Masiera sul fiume Senio al km 5+274 della S.P. 9 Masiera – 
CUI L00356680397201900010 - CUP J33D18000100001 – CIG 9631552027” ai 
sensi dell'art. 23 del Capitolato Speciale d'Appalto, pari ad euro 107.335,17 oltre 
IVA; 
 
- la liquidazione e il pagamento all’operatore economico INFRASTRUTTURE 
STRADALI S.R.L. (mandataria) con sede in Cancello ed Arnone (CE), Codice 
Fiscale e Partita IVA 02464440607, della fattura n. FPA 12/23 del 25/10/2023 
dell’importo di euro 63.327,75 oltre IVA, per un totale di euro 77.259,86, relativa 
all'anticipazione sul prezzo prevista dall'art. 23 del Capitolato Speciale d'Appalto; 
 
- la liquidazione e il pagamento all’operatore economico FABIANA 
COSTRUZIONI S.R.L. (mandante) con sede in Cancello ed Arnone (CE), Codice 
Fiscale e Partita IVA 04278910619, della fattura n. FATTPA 13_23 del 
03/11/2023 dell’importo di euro 44.007,42 oltre IVA, per un totale di euro 
53.689,05, relativa all'anticipazione sul prezzo prevista dall'art. 23 del Capitolato 
Speciale d'Appalto; 
 
- di dare atto che qualora l’esecuzione dei lavori non procedesse secondo i tempi 
contrattuali, l'Appaltatore decadrà dall'anticipazione e dovrà corrispondere alla 
Stazione appaltante anche gli interessi legali sulle somme anticipate con decorrenza 



dalla data di erogazione dell’anticipazione, così come previsto dall'art. 35, comma 
18 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
- di far fronte alla complessiva spesa di euro 130.948,91 con i fondi di cui 
all’impegno 2023/400/2 assunto all’Art. Peg 21801/010R del bilancio 2023, 
finanziata da Fondo Pluriennale Vincolato (contributo del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi del D.M. n. 49 del 16/02/2018 
“Finanziamento degli interventi relativi ai programmi straordinari di manutenzione 
della rete viaria di Provincie e Città Metropolitane”) di cui all’accertamento 
2021/12/1 assunto al capitolo di entrata 40820/000 – Inv. 0686/10; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell'obiettivo 318103 “Manutenzione straordinaria delle strade provinciali” del 
centro di costo 1801 – Viabilità, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023; 
 
- di dare atto che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i., in relazione al personale che 
interviene nello svolgimento della presente fase di esecuzione del contratto; 
 

ATTESTA 
 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023; 
 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso 
nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, 
ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure 
di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione; 
 

DICHIARA 
 
DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall'art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e successive 
modificazioni, dall'art. 29, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e 
successive modificazioni, e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della 
Provincia di Ravenna. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
2023_0361p 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


